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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vybraných metod využ́ıvaných v úloze propagace

počátečńı nejistoty pro dlouhodobé časové horizonty. Vybrané metody jsou teoreticky

analyzovány a následně testovány na dvou simulačńıch modelech pohybu objekt̊u po oběžné

dráze Země. Výsledky simulaćı jsou poté porovnávány mezi sebou.
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This bachelor thesis deals with analysis of selected methods utilized within the problem of

propagating initial uncertainty for a long time horizon. First, these methods are theoret-

ically analyzed; second, they are tested using two cases of Earth orbit movement models.

The results are compared subsequently.
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CHAPTER 1

Introduction

By nature, real systems usually have some non-deterministic features which may be mod-

eled in terms of stochastic models. If a state-space model is taken into consideration, the

core element, which represents the system status is its state. The state is usually not mea-

surable directly and therefore has to be estimated from noisy data. Consider a continuous

stochastic dynamical system model with a discrete-time measurement. State of such model

at any time is per se described by some probability measure. In order to study the time

evolution of this state, one needs to determine its description at a desired time, which can

be done within two phases: time update (prediction) and measurement update (filtering).

The measurement update goal is to improve the current knowledge of the system state

using a single measurement at a time.

The time update is a continuous process which might be called uncertainty propagation.

This process takes place between the measurement time instants and it can be very difficult

if the system under consideration is highly nonlinear. In many cases of interest the state

description reveals a Gaussian distribution, but it can easily become non-Gaussian, depend-

ing on chosen coordinate system and application [1, 2]. This means that the uncertainty

propagation is often only an approximation of a very complex reality. Various uncertainty

propagation methods have been developed in order to satisfy common objectives including

computational requirements (speed), accuracy and system suitability.

Such methods and above mentioned models are widely used in areas such as automatic

control, economics or the space situational awareness (SSA). In terms of SSA, a compact

summary of uncertainty propagation methods can be found in [3].

The stochastic system behavior can be affected in terms of multiple error sources. Re-

ferring the seminal paper [4], the uncertainty sources can be differentiated with respect to

1

an epistemological perspective into two fundamental types, aleatory and epistemic uncer-

tainty.

Aleatory uncertainty describes the irreducible natural uncertainty, e.g. additive noise.

Epistemic uncertainty describes the designer’s lack of knowledge, inaccurate model e.g.

uncertainty in initial condition, or uncertainty in model parameters.

The continuous dynamic systems that are theoretically studied in this work are deter-

ministic state-space models with an uncertain initial condition. No measurements, inputs,

or noise within the system state evolution are considered. The objective of this thesis is

to analyze some of the uncertainty propagation tools (uncertainty propagators). The the-

oretical methods are implemented and tested with a chosen nonlinear model. The results

are compared in various objectives settled before.

The thesis is organized as follows. First, basic theory is presented. Theoretical analysis

of chosen uncertainty propagation methods follows. Two test problems are then settled

with the following results. Finally, comparison and conclusion are given.

2

CHAPTER 2

Theory Preliminaries

2.1 Uncertainty Representation

Let a random process x(t) ∈ Rn (continuous in both time and values) be distributed by

the cumulative density function (CDF) P (x(t)). If the CDF is absolutely continuous, the

process x(t) can be described by the probability density function (PDF) p(x(t)), which

must be a non-negative function and also must integrate to unity over the state space.

Then, the probability of x(t) being in some volume Ξ can be computed as

Pr(x(t) ∈ Ξ) =

∫
Ξ

dP (x(t)) =

∫
Ξ

p(x(t))dx (2.1)

For any fixed time t, x(t) is a random vector denoted simply as x ∈ Rn.

2.1.1 Statistical Moments

Statistical moments of a random vector x describe some overall qualities of the distribution

p(x) at a given time t. The first two moments are mean and covariance. The mean m ∈ Rn

measures the central tendency, the covariance matrix P ∈ Rn×n measures spread of the

distribution of its mean,

m = E[x] =

∫
Rn

ξp(ξ)dξ (2.2)

P = E[(x−m)(x−m)T ] =

∫
Rn

(ξ −m)(ξ −m)Tp(ξ)dξ (2.3)

3

where E[.] denotes the expectation operator. Other moments can be defined similarly. The

formal derivative of mean and covariance matrix with respect to time is

ṁ = E[ẋ] (2.4)

Ṗ = E[ẋxT + xẋT ]− (ṁmT + mṁT ) (2.5)

2.1.2 Gaussian and Gaussian Mixture Model Distributions

If a random vector x is Gaussian, its PDF is given by

pg(x; m,P) =
1√
|2πP|

exp{−1

2
(x−m)TP−1(x−m)} (2.6)

where | . | represents the matrix determinant, m and P are mean and covariance matrix,

respectively. The Gaussian distribution can be described with only mean and a covariance

matrix which limits the PDF to have only certain proportions: it is centered around the

mean and its contours can only be ellipsoids (due to the covariance). If the true distribution

px cannot be sufficiently represented using the Gaussian PDF (the random vector x is not

Gaussian), other representations such as the Gaussian mixture model (GMM) can be used

as follows,

px(x,m,P) ≈
N∑
i=1

αipg(x; mi,Pi) (2.7)

where

αi ≥ 0 ∀i ∈ {1, 2, . . . , N} and
N∑
i=1

αi = 1 (2.8)

with N being the number of components and mi,Pi being mean and covariance associated

with the ith component, respectively. It can be shown [5] that approximation of a PDF px

by a GMM PDF converges uniformly as the number of components N increases without

bounds. This means that the more components of GMM are used, the better approximation

is yielded, as can be seen in the AEGIS uncertainty propagation method [6], which analysis

is in Section 3.7.

4

2.2 Splitting a Gaussian Distribution

If the true PDF px is approximated by a GMM, the parameters of the GMM naturally

change during the time evolution. In order to catch better the shape of the true PDF in a

future time, the number N of the GMM components can be enlarged replacing any of the

existing GMM component with several new, smaller ones (a replacing GMM).

First, consider replacing an univariate standard Gaussian distribution with a GMM

consisting of ∆l components as the following splitting process,

pg(x; 0, 1) ≈
∆l∑
i=1

α̃ipg(x; m̃i, σ̃
2
i ) (2.9)

where α̃i, m̃i, σ̃i are the replacing GMM paramters to be found. If the replacing components

are constrained to have the same variance parameter σ̃i, the parameters can be found for

example by minimizing the Kullback-Leibler divergence between the two distributions (the

PDF to be splitted and the GMM to be used instead) which yields splitting libraries

presented in Tab. 2.1 and 2.2, which are taken from [6], where the splitting process is fully

described. A four-component splitting library can be found in [7].

Second, consider a splitting process in a multivariate case, such as

αpg(x,m,P) ≈
∆l∑
i=1

αipg(x; mi,Pi) (2.10)

the goal is to find the parameters αi, mi, Pi. If the GMM approximation is required to

lay along any chosen eigenvector of P, such as it is illustrated in Fig. 2.1 for the largest

eigenvector, the Jordan decomposition is to be accomplished,

P = VΛVT , V = [v1, . . . ,vn], Λ = diag{λ1, . . . , λn} (2.11)

where λi,vi ∀i are the eigenvalues and eigenvectors, respectively. Then, the parameters

can be computed using

αi = α̃iα, mi = m +
√
λkm̃ivk, Pi = VΛ̃iV

T (2.12)

Λ̃i = diag{λ1, . . . , σ̃
2
i λk, . . . , λn} (2.13)
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where k establishes the chosen eigenvector along which the Gaussian PDF is to be split. If

the largest one is to be chosen, then k = argi max{λi}.

vkm

covariance ellipse

αpg(x,m,P)

≈

∑∆l
i=1 αipg(x,mi,Pi)

m2

covariance ellipses

m3 m1

α2 α1α3

Figure 2.1: Illustration of splitting a Gaussian distribution.

Table 2.1: Three-component splitting library

i α̃i m̃i σ̃i

1 0.2252246249 -1.0575154615 0.6715662887

2 0.5495507502 0 0.6715662887

3 0.2252246249 1.0575154615 0.6715662887

Table 2.2: Five-component splitting library

i α̃i m̃i σ̃i

1 0.0763216491 -1.6899729111 0.6715662887

2 0.2474417860 -0.8009283834 0.6715662887

3 0.35247313 0 0.6715662887

4 0.2474417860 0.8009283834 0.4422555386

5 0.076321649 1.6899729111 0.4422555386
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2.3 Differential Entropy of a Gaussian Distribution

The method AEGIS, explained in Section 3.7, uses entropy in order to indicate when

to start the splitting process discussed in the section above. Therefore, entropy of the

nonlinear and linearized system state is to be discussed in this section.

A Differential (Shannon) entropy of a random variable x ∈ Rn with PDF p(x) is given

by [8]

H(x) =

∫
S

[…]


(3.58)] using Eq. (3.57), and ε = 0.8.

A comparison of LinCov, FOTE, CADET and UT methods with Monte Carlo simula-

tion is shown in terms of position and velocity (marginal covariance ellipses) in Fig. 4.9

and 4.10. A comparison of s-AEGIS-3, e-AEGIS-3 and e-AEGIS-5 to Monte Carlo simu-

lation is shown in terms of position (marginal PDF contours) and velocity in Fig. 4.12,

4.11 and 4.13 respectively. A comparison of the likelihood agreement measure of all used

propagators is in Fig. 4.14. Then, the entropy HL (linear propagator) and HN (UT)

with comparison to their transformed versions through the function H are drawn in Fig.

4.15. Number of GMM components of all of the implementations of the AEGIS method is

compared as a function of time in Fig. 4.16.
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Figure 4.9: Position and Velocity results of Monte Carlo, LinCov, FOTE, CADET and UT

propagators with 95.4% confidence ellipses after approximately 1.5 hours (one orbit).

Figure 4.10: Position and Velocity results of Monte Carlo, LinCov, FOTE, CADET and

UT propagators with 95.4% confidence ellipses after approximately 3 hours (two orbits).
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Figure 4.11: Position and Velocity marginal PDF contours of s-AEGIS-3 after approxi-

mately 3 hours (two orbits).
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Figure 4.12: Position and Velocity marginal PDF contours of e-AEGIS-3 after approxi-

mately 3 hours (two orbits).
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Figure 4.13: Position and Velocity marginal PDF contours of e-AEGIS-5 after approxi-

mately 3 hours (two orbits).
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Figure 4.14: Likelihood agreement measure of LinCov, FOTE, CADET, UT, s-AEGIS-3

and e-AEGIS-3,5 propagators with respect to the Monte Carlo samples as a function of

time, each function is normalised by LAM at the time t0.
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Figure 4.15: Entropy H(t) and H̃(t) of linear propagator and UT as a function of time.
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Figure 4.16: s-AEGIS-3 and e-AEGIS-3,5 number of GMM components as a function of

time.
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4.3 Analysis

The simulation results of both HEO and LEO test cases will now be discussed.

Approximate computational time costs of the implemented algorithms measured in

elapsed time of the simulations2 for both one and two orbit uncertainty propagation is

summarized in Tab. 4.1. Note that the implementations3 might execute faster, depending

on the code efficiency and machine4 used for simulations.

The high computational time costs of all of the implementations of AEGIS are compen-

sated by highly accurate approximation of the true PDF shape (considered to be formed

by the results of the MC simulation) which obviously cannot be reached by the LinCov,

FOTE, CADET and UT propagators as they use only the first two moments for the prop-

agation at all. This phenomenon should be supported by high accuracy measure values

of the AEGIS method results, though according to the likelihood agreement measure, the

AEGIS method results were only occasionally ”slightly” better than the other propagation

methods.

Studying the nature of the LAM, it appears that the LAM yields higher values for

distributions which covariances are rather small, because the values of such PDFs near its

mean are higher. This might be the case of the linear propagators. On the other hand,

the UT resulting PDF obviously describe the state uncertainty more securely (with bigger

covariances) than the linear methods, but its LAM values are lower than might be expected

from an objective accuracy measure. Also, the UT implementation appears to have the

lowest computational time costs.

Note that the entropy as a function of time (both linear and nonlinear) can be compared

to the number of GMM components of the AEGIS methods, with respect to the chosen

design parameters.

2Corresponding design parameters can be found in Section 4.1.1 and 4.2.1
3The algorithms were implemented in MATLAB R©and Simulink R©of version R2014b.
4The machine used for the simulations within this thesis was not real-time and had the memory of 8GB

RAM and processor of 2.4 GHz, Intel R©Core
TM

i5, other processes were running during the simulations.
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Table 4.1: Approximate computational time costs of the methods measured in seconds

HEO LEO

1 orbit 2 orbits 1 orbit 2 orbits

MC 6.8 9.6 6.5 10.0

LinCov 8.9 17.9 0.8 1.6

FOTE 0.2 0.2 0.2 0.2

CADET 0.6 1.4 0.3 0.8

UT 0.1 0.2 0.1 0.1

s-AEGIS-3 185.6 1 682.9 81.7 497.6

e-AEGIS-3 296.2 2 668.4 109.3 1 050.6

e-AEGIS-5 - - 112.4 889.9
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CHAPTER 5

Conclusion

Some of the currently available uncertainty propagation methods were chosen, analyzed,

implemented and tested within two test cases. The methods were: Monte Carlo simulation,

LinCov, first order Taylor expansion based propagation, CADET, unscented transforma-

tion and AEGIS. Also, an improvement of the AEGIS method was proposed. A possible

utilization of this thesis might be as a foundation for final method selection based on spe-

cific demands in the field of uncertainty propagation (state estimation, SSA, Kalman filter

framework, etc.).

The analyzed methods were applied to orbit uncertainty prediction for two cases: an

eccentric high-Earth-orbit test case under the influence of gravity only and a circular low-

Earth-orbit test case under the influence of both gravity and atmospheric drag. It was

demonstrated how the obtained marginal PDFs (represented by contours or simply by

confidence ellipses in single-Gaussian method cases) represents the curvature of the true

distribution approximated by Monte Carlo simulation. Moreover, the result were com-

pared in terms of the likelihood agreement measure to show other aspect of accuracy of

each method. The most accurate prediction in sense of the true distribution curvature ap-

proximation was readily performed by the AEGIS method (any implementation) in both

test cases, although its LAM was slightly worse than expected. Due to the results, the LAM

might be arguable as an appropriate measure of accuracy. The approximate computational

time costs were presented to get a reasonable idea of the complexity of the methods.

Future work may include analysis of methods which has not yet been compared, further

improvements, combining aspects of the methods, or extending the test cases. Also, a

generalized method formulation might be useful in order to meet specific demands.
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