**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta inženýrských věd
katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Jan Krejčí

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Propagace nejistoty v úloze sledování polohy pohybujících se objektů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student bak. studia Jan Krejčí si zvolil teoreticky náročné téma, a to propagaci neurčitosti nelineárním spojitým dynamickým systémem. Téma je v dnešní době značně aktuální, vzhledem ke zvyšujícímu se množství objektů obíhajících Zemi po oběžných drahách. Zpracování práce se student se zhostil svědomitě, a k řešení přistupoval aktivně. Naimplementoval zvolené metody propagace neurčitosti a sám navrhl modifikaci metody založené adaptované směsi Gaussových rozložení, která řešila problémy způsobené zápornou diferenciální entropií. Výsledky práce budou zloužit jako podklady pro rozvíjení metod propagace neurčitosti.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ondřej Straka, doc. Ing. Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

13. 6. 2018

Datum

Podpis